
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO 
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva  

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN 
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com 

EDITAL Nº 013/2018 – POSENSINO 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL 
SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO 2019 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino – POSENSINO, associação ampla 
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN, Universidade Federal Rural do 
Semi-Árido – UFERSA e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – IFRN, no uso de 
suas atribuições legais e conforme cronograma de atividades, disposto no Edital Nº 05/2018-
POSENSINO, resolve: 

TORNAR PÚBLICO: 

Homologação do Resultado Final do processo seletivo para discentes Mestrado em Ensino 2019. 
Abaixo encontra-se a lista dos aprovados por ordem decrescente de classificação e seus 
respectivos orientadores: 

 
VAGAS PARA PROFESSORES E SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS IES 

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais 

Nº Nome Candidato Linha de 
Pesquisa IES Nota Final Orientador(a) 

1 Maria Luiza Soares Lopes 1 IFRN 7,99 Simone Maria da Rocha 

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes 

1 Isadora Oliveira do Nascimento 2 UFERSA 8,57 Vicente Lima Neto 

2 Andreia Lourenço Dos Santos 2 UERN 8,37 Verônica Maria de Araújo 
Pontes 

 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais 

Nº Nome Candidato Nota Final Orientador(a) 

1 Kamilla Katinllyn Fernandes dos Santos 7,98 Verônica Maria de Araújo Pontes 
2 Ocimara Fernandes Negreiros Oliveira 7,86 Paulo Augusto Tamanini 

3 Silesia Maria Sales Passos 7,83 Jean Mac Cole Tavares Santos 

4 Gislânia Dias Soares 7,81 Paulo Augusto Tamanini 

5 Rubson Gomes Martins Ramos 7,72 Márcia Maria Alves de Assis 

6 Edilson Damasceno 7,67 Eliane Anselmo da Silva 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO 
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva  

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN 
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com 

7 Alison Sullivan de Sousa Alves 7,64 Francisco Vieira da Silva 
8 Jaelyca Carolina Ferreira de Souza 7,56 Guilherme Paiva de Carvalho 

9 José Renato Pereira Brasil 7,48 Jucieude de Lucena Evangelista 

10 Rafael Danrley Barra de Menezes 7,47 Francisco Vieira da Silva 

11 Veroneide Maria de Oliveira 7,39 Josélia Carvalho de Araújo 

12 Edilana Carlos da Silva 7,33 Francisco das Chagas Silva 
Souza 

13 Willia Barbosa De Menezes 7,27 Simone Maria da Rocha 

14 Mirlândia Mendes de Vasconcelos Rodrigues da Silva 7,25 Marcelo Bezerra de Morais 

15 Aristeu Antonio Oliveira de Carvalho 7,11 Josélia Carvalho de Araújo 

16 Valcilene Nunes de Melo 7,06 Eliane Anselmo da Silva 

17 Roberta Mirnas de Oliveira Gomes 7,03 Jean Mac Cole Tavares Santos 
18 Risalva Ferreira Nunes de Medeiros 7,00 Paulo Augusto Tamanini 

19 Izadora Ribeiro de Medeiros 6,81 Jean Mac Cole Tavares Santos 

20 Carlos Miguel Da Silva Souza 6,28 Jean Mac Cole Tavares Santos 

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes 

1 Rosângela Ívina Araújo dos Santos 7,7 Elaine Cristina Forte Ferreira 

2 Carla Monara de Paiva Silva 7,41 Samuel de Carvalho Lima 

3 Valdenízia da Conceição Bezerra 7,38 Vicente Lima Neto 

4 André de Araújo Pinheiro 7,33 Verônica Maria de Araújo Pontes 

5 Lais Klennaide Galvão da Silva 7,29 Samuel de Carvalho Lima 

6 Danilo Augusto de Menezes 7,26 Giann Mendes Ribeiro 

7 Rubens Oliveira Dantas 7,09 Ananias Agostinho da Silva 

8 Stephanie Silva Dantas 7,04 Elaine Cristina Forte Ferreira 

9 Sonaylli Thaise Souza Cortez 6,50 Samuel de Carvalho Lima 

10 Marielly Pereira Alves de Sousa  6,34 Mário Gleisse das Chagas 
Martins 

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais e Tecnologias 

1 Francisca Tayrine Stéphanne Pinho Fernandes 8,33 Leonardo Alcântara Alves 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO 
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva  

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN 
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com 

2 Sarita Cavalcante Rodrigues 7,69 Albino Oliveira Nunes 

3 Bruno Vinicius Costa Barbalho 7,58 Marcelo Nunes Coelho 

4 Luana Rayanny Gomes de Oliveira 7,42 Luciana Medeiros Bertini 

5 Andréa Morais de Menezes 7,42 Marcelo Bezerra de Morais 

6 Augusto César Tavares da Silva 7,39 Marcelo Bezerra de Morais 

7 Gilvana Gomes Duarte Souza 7,33 Márcia Maria Alves de Assis 

8 Ana Izabel da Silva Rosário 6,58 Leonardo Alcântara Alves 

9 Francisco Antonio de Sousa 6,44 Marcelo Nunes Coelho 

 

1. DAS MATRÍCULAS E INÍCIO DAS AULAS: 

1.1 Convocar selecionados para efetuar matrícula em duas etapas: 

1ª etapa: Realizar matrícula de 28 a 31 de janeiro de 2019, no sistema online do SIGAA da 
UFERSA, e no sistema online SUAP do IFRN, bem como a entrega de documentação solicitada 
de cada instituição.  

1.1.1 – O convocado para realizar matrícula na UFERSA, deve se dirigir a Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação-PROPPG, e realizar matrícula na secretaria, munido dos seguintes 
documentos: Cópia da Identidade; Cópia do CPF e Cópia do diploma de graduação, além do 
formulário para alunos ingressantes que pode ser baixado no link 
https://proppg.ufersa.edu.br/formularios/ ; 

1.1.2 – Para realizar matrícula no IFRN, o candidato deve procurar o Registro Escolar, munido 
dos seguintes documentos: 02 fotos 3x4; Cópia da Identidade; Cópia do CPF; Cópia do Título 
de eleitor; Comprovante de quitação eleitoral; Cópia da reservista; Cópia de Certidão de 
nascimento ou casamento; Cópia do diploma de graduação; Cópia do histórico de 
graduação. 

1.1.3 – Todos os convocados aprovados devem realizar matrícula pessoalmente nas 03 (três) 
instituições obrigatoriamente, sob o risco de perder a vaga. 

2ª etapa: Realizar a entrega do formulário de matrícula próprio da UERN, devidamente assinado 
pelo aluno e por seu/sua orientador/a no dia 05 de fevereiro de 2018, no horário de 08h00min às 
11h00min e das 14h00min às 17h00min, na Secretaria do Mestrado em Ensino (UERN), 
munidos com seguintes documentos: 
 
a) Requerimento de matrícula devidamente preenchido e assinado em 02 (duas) vias; 



 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO 
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva  

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN 
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com 

b) 01 (uma) fotos 3x4 (recente); 
c) 01 (uma) via do Histórico acadêmico de curso superior de graduação (cópia legível). 
 
1.2. O requerimento de matrícula que deverá ser entregue na UERN, estará disponível na página 
do POSENSINO (propeg.uern.br/posensino). 
 

2. INÍCIO DAS AULAS: 
2.1. As atividades têm previsão de início a partir de 28 de fevereiro de 2018. 
2.2. Para outras informações, o aluno(a) deve acessar página do POSENSINO, ou procurar a 
secretaria do programa presencialmente ou via contato telefônico, ou ainda pelo e-mail 
posensino@mestrado.uern.br do POSENSINO/UERN. 

 

  Mossoró (RN), 19 de dezembro de 2018. 
 
 

 
Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos 

Coordenador do POSENSINO 
Portaria nº 0070/2018 – GR/UERN 

 
 


